

12. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.1 งบการเงิน

12.1.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2551 ตรวจสอบโดยนาง สุวิมล กฤตยาเกียรติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 2982 สำนักงานสอบบัญชี ดี ไอ เอ ซึ่งได้แสดงความเห็นว่างบการเงินของบริษัท แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

งบการเงินงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2552 สอบทานโดยผู้สอบบัญชีรายเดียวกัน ซึ่งได้แสดงความเห็นว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

12.1.2 ตารางสรุปงบการเงินบริษัท ควอลลิเทค จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2549 ถึง 2551 และงวด 3 เดือนสิ้นสุด 31 มีนาคม 2552

หน่วย: พันบาท

ผลการดำเนินงาน	2549		2550		2551		งวด 3 เดือนปี 2552	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้รวม	222,196.36	100.00	212,698.01	100.00	244,924.24	100.00	68,399.36	100.00
รายได้จากการให้บริการ	220,805.21	99.37	212,120.34	99.73	243,333.83	99.35	67,605.17	98.84
ต้นทุนการให้บริการ	154,341.01	69.46	135,508.52	63.71	145,295.17	59.32	40,688.27	59.49
กำไรขั้นต้น	66,464.20	30.10*	76,611.82	36.12*	98,038.67	40.29*	26,916.89	39.81
รายได้อื่น	1,391.14	0.63	577.67	0.27	1,590.40	0.65	794.20	1.16
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	29,780.81	13.40	40,007.64	18.81	38,258.79	15.62	8,987.49	13.14
ค่าใช้จ่ายอื่น-หนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	219.35	0.10	17,231.42	8.10	(273.06)	(0.11)	-	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน-ดอกเบี้ยจ่าย	1,019.93	0.46	1,190.76	0.56	975.34	0.40	208.22	0.30
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	36,835.26	16.58	18,759.67	8.82	60,667.99	24.77	18,515.38	27.07
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	4,917.28	2.21	3,707.31	1.74	3,658.50	1.49	-	-
กำไรสุทธิ	31,917.98	14.36	15,052.37	7.08	57,009.50	23.28	18,515.38	27.07
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (บาท)	3,273.64		0.54		0.86		0.26	
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท)	4.04		1.51		1.85		2.12	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	2,000.00		1.00		1.00		1.00	

หมายเหตุ: *อัตราร้อยละของกำไรขั้นต้น คำนวณจากมูลค่ากำไรขั้นต้น หักด้วยรายได้จากการให้บริการ (ไม่รวมรายได้อื่น) ซึ่งสอดคล้องกับอัตรากำไรขั้นต้นที่เปิดเผยในอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

งบดุล
สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2549 ถึง 2551 และงวด 3 เดือนสิ้นสุด 31 มีนาคม 2552

หน่วย : พันบาท

ฐานะทางการเงิน	ณ 31 ธันวาคม 2549		ณ 31 ธันวาคม 2550		ณ 31 ธันวาคม 2551		ณ 31 มีนาคม 2552	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	3,700.05	2.63	4,336.30	3.31	13,513.09	7.99	10,287.22	5.77
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	-	-	-	27,045.15	15.17
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	50,486.80	35.88	39,826.31	30.38	58,700.65	34.73	42,454.95	23.81
ลูกหนี้ที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน	17,856.07	12.69	22,743.66	17.35	28,156.26	16.66	31,906.86	17.89
สินค้าคงเหลือ	316.58	0.22	2,034.72	1.55	3,326.47	1.97	2,738.79	1.54
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,054.82	1.46	2,331.52	1.78	3,318.62	1.96	3,060.34	1.72
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	74,414.32	52.88	71,272.51	54.36	107,015.08	63.31	117,493.30	65.89
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	60,396.80	42.92	57,470.70	43.84	51,795.82	30.64	55,666.82	31.22
ลูกหนี้เงินประกันตามสัญญา	5,675.33	4.03	409.10	0.31	455.05	0.27	133.90	0.08
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	229.11	0.16	1,952.67	1.49	9,768.42	5.78	5,031.20	2.82
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	66,301.24	47.12	59,832.47	45.64	62,019.29	36.69	60,831.92	34.11
รวมสินทรัพย์	140,715.56	100.00	131,104.98	100.00	169,034.37	100.00	178,325.22	100.00
หนี้สิน								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน	2,810.87	2.00	4,140.54	3.16	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้า	27,180.49	19.32	2,360.31	1.80	7,651.61	4.53	6,564.46	3.68
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนด	5,308.43	3.77	5,437.22	4.15	4,591.38	2.72	4,464.54	2.50
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้อง	-	-	-	-	5,000.00	2.96	-	-
เงินปันผลค้างจ่าย	-	-	29,000.00	22.12	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	11,942.81	8.49	10,064.03	7.68	12,368.58	7.32	8,836.07	4.96
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	3,059.08	2.17	873.02	0.67	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,409.89	1.00	1,344.17	1.03	1,431.25	0.85	2,377.00	1.33
รวมหนี้สินหมุนเวียน	51,711.57	36.75	53,219.27	40.59	31,042.81	18.36	22,242.07	12.47
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	2,035.44	1.45	4,643.82	3.54	3,095.57	1.83	2,689.46	1.51
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	6,198.33	4.40	5,419.29	4.13	5,113.89	3.03	5,096.21	2.86
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	8,233.76	5.85	10,063.11	7.68	8,209.46	4.86	7,785.67	4.37
รวมหนี้สิน	59,945.33	42.60	63,282.38	48.27	39,252.27	23.22	30,027.74	16.84
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนจดทะเบียน	20,000.00	14.21	50,000.00	38.14	100,000.00	59.16	100,000.00	56.08
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	20,000.00	14.21	45,000.00	34.32	70,000.00	41.41	70,000.00	39.25
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	5,000.00	3.81	-	-	-	-
สำรองตามกฎหมาย	2,000.00	1.42	2,752.17	2.10	5,602.64	3.31	6,528.41	3.66
กำไรสะสม*	58,770.23	41.77	15,070.43	11.49	54,179.46	32.05	71,769.07	40.25
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น*	80,770.23	57.40	67,822.60	51.73	129,782.10	76.78	148,297.48	83.16
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	140,715.56	100.00	131,104.98	100.00	169,034.37	100.00	178,325.22	100.00

หมายเหตุ: * ณ วันที่ 25 เมษายน 2552 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นมีมติจ่ายเงินปันผลเป็นจำนวน 54.11 ล้านบาท ซึ่งจะส่งผลให้กำไรสะสมและส่วนของผู้ถือหุ้น ลดลงจาก ณ 31 มีนาคม 2552 เหลือ 17.66 ล้านบาท และ 94.19 ล้านบาท ตามลำดับ

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2549 ถึง 2551 และงวด 3 เดือนสิ้นสุด 31 มีนาคม 2552

หน่วย: บาท

รายการ	งบตรวจสอบ			
	2549	2550	2551	งวด 3 เดือน 2552
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิ	31,917,980	15,052,368	57,009,497	18,515,382
รายการปรับปรุง				
โอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(380,983)	-	(273,060)	(399,344)
ค่าเสื่อมราคา	13,997,532	19,891,856	19,767,488	4,773,596
หนี้สูญ	286,660	370,987	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ	-	17,231,422	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(323,159)	(331,762)	(841,780)	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	297,635	109,472	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่า - ทรัพย์สินรอการขาย	-	371,522	-	-
รายการปรับกระทบยอดกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน:				
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้า	(30,367,419)	(8,316,419)	(24,013,877)	12,894,439
สินค้าคงเหลือ	316,577	(1,718,147)	(1,291,744)	587,683
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	257,293	(276,694)	(987,105)	258,282
ลูกหนี้เงินประกันตามสัญญา	(2,190,126)	1,643,670	(45,950)	321,150
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	369,402	(1,723,558)	-	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	2,446,702	(24,820,186)	5,291,307	(1,087,157)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	2,567,200	(1,878,787)	2,303,749	(3,485,869)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2,398,610)	(65,721)	(785,937)	945,758
รายการปรับกระทบยอดเงินสดจ่ายดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	-	(2,705,085)	(419,273)
เงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมดำเนินงาน	16,796,684	15,540,023	53,427,503	32,904,648
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	-	-	-	(27,045,146)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(14,541,824)	(15,132,482)	(11,695,609)	(2,688,743)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	3,070,654	550,636	1,078,032	-
จ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	(4,620,495)	(2,186,059)	(5,109,858)	-
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมการลงทุน	(16,091,664)	(16,767,906)	(15,727,435)	(29,733,889)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีเพิ่มขึ้น (ลดลง)	2,810,867	1,329,671	(4,140,537)	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(3,000,000)	-	5,000,000	(5,000,000)
เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(10,236)	2,767,535	(2,134,115)	(490,448)
จ่ายชำระเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(3,154,356)	(3,233,077)	(3,198,628)	(906,182)
รับชำระค่าน้ำ	2,000,000	-	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	30,000,000	20,000,000	-
จ่ายเงินสดปันผล	(2,000,000)	(29,000,000)	(44,050,000)	-
เงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(3,353,725)	1,864,129	(28,523,280)	(6,396,630)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(2,648,705)	636,246	9,176,789	(3,225,871)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	6,348,757	3,700,053	4,336,298	13,513,087
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	3,700,053	4,336,298	13,513,087	10,287,216

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ
สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2549 ถึง 2551 และงวด 3 เดือนสิ้นสุด 31 มีนาคม 2552

อัตราส่วนทางการเงิน		ณ 31 ธ.ค.49	ณ 31 ธ.ค.50	ณ 31 ธ.ค.51	ณ 31 มี.ค.52
อัตราส่วนสภาพคล่อง					
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.44	1.34	3.45	5.28
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	1.39	1.26	3.23	5.02
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.33	0.30	1.27	1.24
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า ²	(เท่า)	5.06	4.07	3.87	4.23 ¹
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ²	(วัน)	72	89	94	86*
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	n/a	28.82	13.55	13.42 ¹
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	n/a	12	27	27 ¹
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	5.95	9.17	29.02	22.90 ¹
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	61	40	13	16*
วงจรกิจจ	(วัน)	11	61	108	97*
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร					
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	30.10%	36.12%	40.29%	39.81%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	17.14%	9.41%	25.33%	27.70%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	44.37%	77.89%	86.67%	175.74%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	(%)	14.36%	7.08%	23.28%	27.07%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	49.25%	20.26%	57.70%	53.27% ¹
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน					
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	25.90%	11.08%	37.99%	42.64% ¹
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	51.27%	23.87%	93.57%	120.57% ¹
อัตรากาการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.80	1.56	1.63	1.58*
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.74	0.93	0.30	0.20
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	22.29	17.16	59.53	159.02
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	1.31	0.45	0.98	23.56
อัตรากาการจ่ายเงินปันผล	(%)	6.27%	192.66%	77.27%	292.24% ⁴
อัตรากำไรต่อหุ้นปรับลดเต็มที่ ³	(บาท)	0.35	0.17	0.63	0.82 ¹

หมายเหตุ : ¹ คำนวณเป็นปี

² ไม่รวมลูกหนี้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ

³ คำนวณที่ฐานทุนจดทะเบียน 90 ล้านบาท โดยปรับมูลค่าที่ตราไว้เป็น 1 บาทต่อหุ้น

⁴ คำนวณจากเงินปันผลจ่ายจำนวน 54.11 ล้านบาท ซึ่งที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทอนุมัติ ณ วันที่ 25 เมษายน 2552

12.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.2.1 ภาพรวมการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทดำเนินธุรกิจเป็นผู้ให้บริการตรวจสอบทางวิศวกรรม โดยแบ่งลักษณะการให้บริการเป็นการทดสอบโดยไม่ทำลาย และการตรวจสอบเพื่อรับรองคุณภาพ ลูกค้านักของบริษัทคือลูกค้าในกลุ่มอุตสาหกรรมพลังงานและปิโตรเคมี ซึ่งมีการเติบโตอย่างต่อเนื่องตามการขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศ นอกจากนี้บริษัทยังให้บริการลูกค้าในกลุ่มอุตสาหกรรมอื่น เช่น อุตสาหกรรมก่อสร้าง โดยเฉพาะโครงการก่อสร้างขนาดใหญ่ และการก่อสร้างสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐาน เช่น อาคารสูง โครงสร้างสะพาน อุโมงค์ เป็นต้น ในปี 2549 บริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 222.20 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเติบโตเปรียบเทียบกับปี 2548 ร้อยละ 45.15 รายได้เพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดดจากการรับงานในโครงการตรวจสอบท่าอากาศยานเพิ่มเติมมากขึ้น ส่วนในปี 2550 บริษัทมีรายได้รวม 212.70 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงจากปี 2549 ร้อยละ 4.27 เนื่องจากบริษัทรับงานโครงการขนาดใหญ่ลดลง สำหรับปี 2551 และงวด 3 เดือนปี 2552 บริษัทมีรายได้รวม 244.92 ล้านบาท และ 68.40 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าร้อยละ 15.15 และร้อยละ 25.72 ตามลำดับ โดยส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการให้บริการทดสอบโดยไม่ทำลายเพิ่มขึ้น แม้ว่าเศรษฐกิจเกิดการชะลอตัวในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2551 แต่เนื่องจากลักษณะธุรกิจของบริษัทเป็นการให้บริการที่จำเป็นสำหรับการดำเนินงานของลูกค้า โดยเฉพาะในกลุ่มธุรกิจพลังงานและปิโตรเคมี ซึ่งต้องมีการตรวจสอบรับรองความปลอดภัยของโรงงานและอุปกรณ์อย่างต่อเนื่อง จึงทำให้ผลประกอบการของบริษัทได้รับผลกระทบจากสภาพเศรษฐกิจน้อย

บริษัทมีกำไรขั้นต้นใน ปี 2549 ปี 2550 ปี 2551 และงวด 3 เดือนปี 2552 เท่ากับ 66.46 ล้านบาท 76.61 ล้านบาท 98.04 ล้านบาท และ 26.92 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 30.10 ร้อยละ 36.12 ร้อยละ 40.29 และร้อยละ 39.81 ตามลำดับ ซึ่งแสดงให้เห็นถึงประสิทธิภาพในการบริหารต้นทุนที่ดีขึ้นเป็นลำดับ และบริษัทมีนโยบายการพิจารณาลูกค้ามากขึ้น โดยให้บริการลูกค้าที่มีศักยภาพที่ดีและเลือกรับงานให้สอดคล้องกับความต้องการของลูกค้าและขีดความสามารถของบริษัท ทั้งนี้บริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2549 และปี 2550 เท่ากับ 31.92 ล้านบาท 15.05 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 14.36 ร้อยละ 7.08 ตามลำดับ โดยในปี 2550 บริษัทมีการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ สำหรับผู้รับเหมา 2 รายในโครงการตรวจสอบท่าอากาศยานเป็นมูลค่ารวม 17.23 ล้านบาท ซึ่งหากไม่คิดผลกระทบจากการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญดังกล่าว บริษัทจะมีกำไรสุทธิในปี 2550 เป็นจำนวน 32.28 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 15.18 สำหรับปี 2551 และงวด 3 เดือนปี 2552 บริษัทมีกำไรสุทธิ 57.01 ล้านบาท และ 18.52 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 23.28 และร้อยละ 27.07

บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิ (ก่อนหนี้สงสัยจะสูญ) เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งนอกเหนือจากผลจากการบริหารค่าใช้จ่ายแล้ว ยังเนื่องจากภาวะทางภาษีที่ลดลงจากการได้รับบัตรส่งเสริมการลงทุนจากสำนักงาน BOI โดยเริ่มใช้สิทธิบัตรใบแรกในไตรมาสที่ 1 ปี 2549 ใบที่สองในไตรมาสที่ 4 ปี 2550 และใบที่ 3 ในไตรมาสที่ 3 ปี 2551 (รายละเอียดในส่วนที่ 2 หัวข้อ 3.7 สิทธิประโยชน์จากบัตรส่งเสริมการลงทุน จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน)

12.2.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้

หน่วย: ล้านบาท

โครงสร้างรายได้	ปี 2549		ปี 2550		ปี 2551	
	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ
การทดสอบโดยไม่ทำลาย	135.26	60.87	105.06	49.39	129.49	52.87
การตรวจสอบและรับรอง	85.55	38.50	107.06	50.34	113.84	46.48
รายได้อื่นๆ	1.39	0.63	0.58	0.27	1.59	0.65
รายได้รวม	222.20	100.00	212.70	100.00	244.92	100.00

รายได้รวมของบริษัทในปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 เท่ากับ 222.20 ล้านบาท 212.70 ล้านบาท และ 244.92 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้หลักของบริษัทมาจากการให้บริการใน 2 ส่วน คือ

(1) การให้บริการทดสอบโดยไม่ทำลาย (NDT) ส่วนใหญ่เป็นการทดสอบสำหรับการก่อสร้างหรือติดตั้งโครงสร้างใหม่ ซึ่งลูกค้าจะเป็นผู้รับเหมาเป็นหลัก เช่น การทดสอบโครงสร้างถังบรรจุ การตรวจสอบท่อส่งก๊าซ เป็นต้น ในปี 2549 บริษัทมีรายได้จาก NDT เท่ากับ 135.26 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.38 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากได้รับงานตรวจสอบท่อส่งก๊าซเพิ่มมากขึ้นจากปี 2548 ทำให้รายได้ในส่วนนี้เติบโตอย่างก้าวกระโดด สำหรับในปี 2550 บริษัทมีรายได้จาก NDT เท่ากับ 105.06 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 22.33 จากปี 2549 เนื่องจากมีงานโครงการขนาดใหญ่ลดลง สำหรับในปี 2551 บริษัทมีรายได้จาก NDT เท่ากับ 129.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าร้อยละ 23.26 ส่วนใหญ่เป็นการขยายบริการให้กับลูกค้าเดิม ประมาณร้อยละ 82

(2) การให้บริการตรวจสอบรับรองคุณภาพ สำหรับปี 2549 และปี 2550 มีมูลค่าเท่ากับ 85.55 ล้านบาท และ 107.06 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการขยายตัวร้อยละ 25.15 ส่วนใหญ่เป็นรายได้ที่ต่อเนื่องจากลูกค้าเดิม (เจ้าของโครงการ) ที่ต้องการการตรวจสอบรับรองคุณภาพต่อเนื่อง (Recurring Income) เช่น การตรวจสอบแท่นขุดเจาะน้ำมัน โรงกลั่นน้ำมัน โรงแยกก๊าซธรรมชาติ โรงงานปิโตรเคมี เป็นต้น ซึ่งลูกค้าหลักคือผู้ผลิตน้ำมันและก๊าซธรรมชาติรายใหญ่ เช่น บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) บริษัท ยูโนแคล ไทยแลนด์ จำกัด บริษัท เอสโซ่ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) บริษัท เชฟรอนประเทศไทยสำรวจและผลิต จำกัด บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน) เป็นต้น โดยรายได้ในส่วนนี้มีแนวโน้มการเติบโตตามการขยายตัวของอุตสาหกรรมพลังงานและปิโตรเคมีเป็นหลัก สำหรับในปี 2551 บริษัทมีรายได้จากการตรวจสอบรับรองคุณภาพเท่ากับ 113.87 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.33 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ส่วนใหญ่เป็นการขยายบริการต่อลูกค้าเดิม โดยมีลูกค้ารายใหม่ประมาณร้อยละ 8

ส่วนรายได้อื่นๆ ได้แก่กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน รายได้ค่าฝึกอบรมให้กับบุคคลภายนอก รายได้ดอกเบี้ยรับ กำไรจากการขายสินทรัพย์ ซึ่งมีมูลค่าเท่ากับ 1.39 ล้านบาท 0.58 ล้านบาท และ 1.59 ล้านบาท สำหรับปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 ตามลำดับ

ต้นทุนการให้บริการและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนการให้บริการรวมในปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 เท่ากับ 154.34 ล้านบาท 135.51 ล้านบาท และ 145.30 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 30.10 ร้อยละ 36.12 และร้อยละ 40.29 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับบริการทดสอบโดยไม่ทำลาย และบริการตรวจสอบและรับรองมีสัดส่วนที่ใกล้เคียงกัน ต้นทุนบริการหลักได้แก่ค่าแรงพนักงาน ค่าอุปกรณ์และวัสดุสิ้นเปลือง ค่าเสื่อมราคา และค่าจ้างบุคคลภายนอก (เป็นค่าประสานงานโครงการ และค่าใช้จ่ายที่จ่ายให้กับผู้ให้บริการร่วมหรือพันธมิตรทางธุรกิจในการตรวจสอบท่อก๊าซธรรมชาติและโครงการที่ดำเนินการในต่างประเทศ) คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 84.52 ร้อยละ 89.69 และร้อยละ 88.49 ของต้นทุนรวม ตามลำดับ บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากสามารถควบคุมต้นทุนในส่วนอื่นเช่นการใช้วัสดุสิ้นเปลือง ค่าเดินทาง ค่าซ่อมบำรุง เป็นต้น ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นโดยรวมเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ยังเกิดจากการที่บริษัททำงานโครงการขนาดใหญ่ 2 โครงการ ในปี 2549 และปี 2550 ซึ่งบริษัทสามารถวางแผนการบริหารโครงการ รวมทั้งบริหารการใช้ทรัพยากรบุคคลได้ดี จึงทำให้มีอัตรากำไรค่อนข้างสูง ประกอบกับในปี 2550 ต่อเนื่องถึงปี 2551 บริษัทเริ่มมีการเก็บข้อมูลฐานลูกค้าที่เป็นระบบมากขึ้น ทำให้สามารถบริหารทรัพยากรและเลือกรับงานที่สอดคล้องกับความต้องการของลูกค้าและขีดความสามารถในการให้บริการของบริษัท

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 เท่ากับ 29.78 ล้านบาท 40.01 ล้านบาท และ 38.26 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 13.40 ร้อยละ 18.81 และร้อยละ 15.62 ของรายได้รวม ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่สำคัญคือค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน เช่น เงินเดือน ค่าล่วงเวลา และโบนัส เป็นต้น ในปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานมีมูลค่ารวม 10.24 ล้านบาท 18.91 ล้านบาท และ 17.97 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 34.40 ร้อยละ 47.27 และร้อยละ 46.96 ของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารทั้งหมด ในปี 2549 บริษัทมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง

เมื่อเทียบกับรายได้รวม เนื่องจากรายได้เพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดดในขณะที่สามารถควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารให้เพิ่มขึ้นเพียง 0.64 ล้านบาท อย่างไรก็ตามในปี 2550 บริษัทมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มจำนวนพนักงาน โดยเฉพาะในระดับบริหาร เพื่อการปรับโครงสร้างองค์กร และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเตรียมตัวเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ส่วนปี 2551 บริษัทมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ลดลงเนื่องจากการลดลงของค่าเช่าที่ดินและสำนักงานจำนวนรวม 1.71 ล้านบาท สาเหตุจากการยกเลิกการเช่าสำนักงานบางแห่ง และมีการซื้อที่ดินและสำนักงานจากกรมการในเดือนธันวาคม 2550 (รายละเอียดในส่วนที่ 2 หัวข้อ 11 รายการระหว่างกัน)

กำไรสุทธิและอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

บริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2549 และปี 2550 เท่ากับ 31.92 ล้านบาท และ 15.05 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิส่วนกำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 14.36 และร้อยละ 7.08 ตามลำดับ ในปี 2549 อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากอัตรากำไรสุทธิของปี 2548 (ร้อยละ 6.53) เนื่องจากการเติบโตอย่างก้าวกระโดดของรายได้ ในขณะที่สามารถควบคุมต้นทุนการให้บริการและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารได้อย่างมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้ยังมีภาวะทางภาษีลดลงเนื่องมาจากการได้รับบัตรส่งเสริมการลงทุนจาก BOI บัตรแรกในช่วงต้นปี 2549 (รายละเอียดในส่วนที่ 2 หัวข้อ 3.7 สิทธิประโยชน์จากบัตรส่งเสริมการลงทุน จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน) ส่วนในปี 2550 กำไรสุทธิลดลงอย่างมีนัยสำคัญเนื่องจากบริษัทมีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นมูลค่ารวม 17.23 ล้านบาทสำหรับลูกหนี้ผู้รับเหมา ในโครงการวางท่อก๊าซของ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารมองว่าเป็นเหตุสุดวิสัยและเป็นเหตุการณ์ที่ไม่น่าจะเกิดขึ้นอีกในอนาคต ทั้งนี้หากไม่นับรวมรายการตั้งค่าเผื่อดังกล่าวแล้ว กำไรสุทธิของบริษัทจะเท่ากับ 32.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 15.18 สำหรับปี 2551 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 57.01 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 23.28 อัตรากำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้ามีสาเหตุหลักจากกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญและสัดส่วนค่าใช้จ่ายขายและบริหารที่ลดลง ประกอบบริษัทได้รับบัตรส่งเสริมการลงทุนในปี 2 และ 3 ในช่วงปลายปี 2550 และปลายปี 2551 ตามลำดับ ซึ่งทำให้ส่วนของรายได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษีตามสิทธิ BOI เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 43 ของรายได้รวมในปี 2550 เป็นร้อยละ 62 ของรายได้รวมในปี 2551 ส่งผลให้ภาวะภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทลดลง

บริษัทมีกำไรต่อหุ้นสำหรับปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 (คำนวณที่มูลค่าที่ตราไว้ 1 บาท) เท่ากับ 1.60 บาทต่อหุ้น 0.54 บาทต่อหุ้น และ 0.86 บาทต่อหุ้น ตามลำดับ โดยในปี 2550 และปี 2551 บริษัทเพิ่มทุนจดทะเบียนชำระแล้วจาก 20 ล้านบาทเป็น 50 ล้านบาท และ 70 ล้านบาท ตามลำดับ

12.2.3 การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 เท่ากับ 140.72 ล้านบาท 131.10 ล้านบาท และ 169.03 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขยายตัวร้อยละ 33.08 ในปี 2549 ลดลงร้อยละ 6.83 ในปี 2550 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.93 สำหรับปี 2551 โดยสาเหตุหลักมาจากการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์หมุนเวียนในส่วนของลูกหนี้การค้า

สินทรัพย์หมุนเวียนของบริษัท ณ สิ้นปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 เท่ากับ 74.41 ล้านบาท 71.27 ล้านบาท และ 107.02 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 52.88 ร้อยละ 54.36 และร้อยละ 63.31 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียนของบริษัทประกอบด้วยสินทรัพย์ที่สำคัญคือลูกหนี้การค้า โดย ณ สิ้นปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 บริษัทมีลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับเป็นจำนวน 68.34 ล้านบาท 62.57 ล้านบาท และ 86.86 ล้านบาท ตามลำดับ รายละเอียดดังตาราง

รายละเอียดลูกหนี้การค้า	มูลค่า (บาท)		
	ณ 31 ธ.ค. 2549	ณ 31 ธ.ค. 2550	ณ 31 ธ.ค. 2551
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	17,126,723	14,688,926	26,711,433
เกินกำหนดไม่เกิน 3 เดือน	13,824,493	20,598,070	29,523,664
เกินกำหนด 3 – 6 เดือน	6,431,347	4,500,725	2,036,439
เกินกำหนด 6-9 เดือน	12,038,320	793,200	883,638
เกินกำหนด 9-12 เดือน	942,126	3,358,567	28,420
เกินกำหนดมากกว่า 12 เดือน	343,137	9,715,025	13,072,202
(หัก) ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(219,350)	(13,828,208)	(13,555,148)
ลูกหนี้การค้ารวม	50,486,795	39,826,306	58,700,649
ลูกหนี้ที่ยังไม่เรียกชำระ	17,856,070	22,743,662	28,156,256
ลูกหนี้การค้าสุทธิ	68,342,865	62,569,968	86,856,906

บริษัทได้รับรายได้ตามสัดส่วนงานที่เสร็จ พนักงานที่อยู่หน้างานลูกค้าจะจัดทำเอกสารสรุปความคืบหน้า (Work in progress) ของแต่ละงานโดยมีลูกค้ายกนามรับรอง ส่งมาที่ส่วนกลางภายในระยะเวลา 5 วันหลังจากสิ้นเดือน ฝ่ายบัญชีได้รับรายได้ตามสัดส่วนงานที่เสร็จที่ได้รับรายงานและบันทึกเป็นลูกหนี้ที่ยังไม่เรียกชำระ และจะเรียกชำระโดยออกไปแจ้งหนี้ (Invoice) เมื่องานสำเร็จตามสัญญา ดังนั้นลูกหนี้การค้าสุทธิที่เรียกชำระแล้วสุทธิของบริษัทจึงมีมูลค่าเท่ากับ 50.49 ล้านบาท 39.83 ล้านบาท และ 58.70 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 ตามลำดับ

บริษัทมีระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 72 วัน 89 วัน และ 94 วันสำหรับปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 ตามลำดับ โดยปกติของธุรกิจบริการ หลังจากออกไปแจ้งหนี้แล้ว ลูกค้าจะใช้เวลาประมาณ 10-15 วันสำหรับการตรวจสอบคุณภาพและตรวจรับงานที่หน้างาน จากนั้นบริษัทจึงสามารถวางบิลที่สำนักงานลูกค้าได้ โดยลูกค้าบางรายมีกำหนดเวลาวางบิลเดือนละ 1-2 ครั้ง ทำให้บางครั้งต้องใช้เวลาประมาณ 15-30 วันเพื่อรอวางบิล และบริษัทมีนโยบายให้เครดิตลูกค้าหลังจากวางบิลแล้วอีกประมาณ 30-45 วัน ทำให้ระยะเวลาการเรียกเก็บเงินของบริษัทโดยเฉลี่ยอยู่ที่ประมาณ 70-75 วัน สำหรับในปี 2550 ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้นเนื่องจากมีมูลหนี้สงสัยจะสูญเป็นจำนวน 13.83 ล้านบาท ส่วนในปี 2551 ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้นจากผลกระทบต่อเนื่องของมูลหนี้สงสัยจะสูญจากปี 2550 นอกจากนี้ในปี 2551 อัตราการหมุนเวียนลูกหนี้ของบริษัทลดลงจาก 4.07 เท่าในปี 2550 เป็น 3.87 เท่าในปี 2551 อย่างไรก็ตามลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระน้อยกว่า 3 เดือนซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2550 ร้อยละ 81.85 และร้อยละ 43.33 ตามลำดับ โดยลูกหนี้ดังกล่าวยังมีความเสี่ยงต่อการเป็นหนี้สูญอยู่ในระดับต่ำ

ในปี 2550 บริษัทมีการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 17.23 ล้านบาท แบ่งออกเป็นค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้การค้าจำนวน 13.61 ล้านบาท และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เงินประกันตามสัญญา (อยู่ในหมวดสินทรัพย์ถาวร) เป็นจำนวน 3.62 ล้านบาท ทั้งนี้มูลหนี้ดังกล่าวเป็นมูลหนี้ที่เกี่ยวข้องกับบริษัท นาแคป เอเชีย แปซิฟิก จำกัด เป็นจำนวน 16.34 ล้านบาท ซึ่งอยู่ระหว่างการฟ้องร้องดำเนินคดีตามกฎหมาย (มูลหนี้ที่เกี่ยวข้องกับบริษัท นาแคป เอเชีย แปซิฟิก จำกัด มีส่วนของภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นจำนวน 0.89 ล้านบาท รวมเป็นมูลหนี้ที่อยู่ระหว่างการฟ้องร้องเป็นจำนวนทั้งสิ้น 17.23 ล้านบาท) (รายละเอียดในส่วนที่ 2 หัวข้อ 7 ข้อพิพาททางกฎหมาย)

บริษัทได้มีนโยบายป้องกันความเสี่ยงจากการผิดนัดชำระหนี้ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต โดยการพิจารณาให้เครดิตลูกค้าอย่างระมัดระวัง มีการจัดระดับชั้นลูกหนี้ทุกไตรมาส หากมีข้อบ่งชี้ว่าอาจมีการผิดนัดชำระหนี้ บริษัทมีนโยบายในการจัดทำหนังสือโอดสิทธิ์เรียกร้องจากผู้รับเหมาไปยังเจ้าของโครงการโดยตรง หรืออาจจะบังคับการให้บริการชั่วคราวจนกระทั่งมูลหนี้เก่าได้รับการชำระ หรืออื่นๆ แล้วแต่กรณี นอกจากนี้ในปี 2550 บริษัทยังมีการพิจารณาเกณฑ์การตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญใหม่จากที่เคยตั้งโดยการพิจารณาจากลูกหนี้แต่ละราย เป็นการตั้งตามหลักความระมัดระวังโดยพิจารณาจากระยะเวลาการค้างชำระ โดยตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญร้อยละ 10 ร้อยละ 30 ร้อยละ 50 และร้อยละ 100 สำหรับลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระ 3-6 เดือน 6-9 เดือน 9-12 เดือน และเกินกำหนดมากกว่า 12 เดือน ตามลำดับ อย่างไรก็ตามจะมีการพิจารณาลักษณะเฉพาะของลูกหนี้ประกอบเป็นรายๆไปด้วย

สภาพคล่อง

(1) สภาพคล่องกระแสเงินสด

กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานในปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 เป็นบวกอย่างต่อเนื่องเท่ากับ 16.80 ล้านบาท 15.54 ล้านบาท และ 53.43 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นผลมาจากที่บริษัทมีกำไรสุทธิต่อเนื่อง ส่วนกระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนในปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 เท่ากับ (16.09) ล้านบาท (16.77) ล้านบาท และ (15.73) ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนใหญ่เป็นการลงทุนซื้อสินทรัพย์ถาวรซึ่งได้แก่เครื่องมือและอุปกรณ์เพื่อขยายการให้บริการ และการซื้อที่ดิน สำหรับกระแสเงินสดจากกิจกรรมการจัดหาเงิน ในปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 เท่ากับ (3.35) ล้านบาท 1.86 ล้านบาท และ (28.52) ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2549 มีการใช้คืนเงินกู้ยืมกรรมการจำนวน 3 ล้านบาท และจ่ายเงินสดปันผลจำนวน 2 ล้านบาท ส่วนในปี 2550 บริษัทมีการเพิ่มทุนเป็นจำนวน 30 ล้านบาทและมีการจ่ายเงินสดปันผลให้กับผู้ถือหุ้นเดิมสำหรับผลการดำเนินงานปี 2549 เป็นจำนวน 29 ล้านบาท และในปี 2551 บริษัทมีการเพิ่มทุนอีก 20 ล้านบาท และจ่ายปันผลเป็นจำนวนรวม 44.05 ล้านบาท ซึ่งแบ่งออกเป็นปันผลค้างจ่ายจากการดำเนินงานปี 2549 จำนวน 29 ล้านบาท และปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2550 จำนวน 15.05 ล้านบาท

(2) อัตราส่วนสภาพคล่องและวงจรเงินสด

ในปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 1.44 เท่า 1.34 เท่า และ 3.45 เท่า ตามลำดับ ซึ่งอยู่ในเกณฑ์ที่ดีคือมีสินทรัพย์หมุนเวียนเพียงพอต่อการชำระหนี้สินหมุนเวียน โดยสำหรับปี 2551 อัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเนื่องจากบริษัทมีลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น และมีหนี้สินหมุนเวียนลดลงจากเงินปันผลค้างจ่ายที่ลดลง อย่างไรก็ตามหากพิจารณาสภาพคล่องจากวงจรเงินสด จะเห็นได้ว่าวงจรเงินสดเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจาก 11 วันในปี 2549 เป็น 61 วันในปี 2550 และ 108 วันสำหรับปี 2551 เนื่องจากระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยที่เพิ่มขึ้น ระยะเวลาชำระหนี้ที่สั้นลงเนื่องจากมีการจ่ายคืนหนี้สินส่วนใหญ่ที่ครบกำหนดชำระในช่วงใกล้สิ้นงวด และการมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น (ในปี 2548 และปี 2549 การคำนวณวงจรเงินสดมิได้รวมการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ เนื่องจากบริษัทเริ่มมีการแยกหมวดสินค้าคงเหลือตั้งแต่ในปี 2549 เป็นต้นมา เพราะในอดีตบริษัทมีสินค้าคงเหลือเป็นจำนวนน้อยมาก อย่างไรก็ตามในปัจจุบันเริ่มมีจัดเก็บวัสดุบางส่วน เช่น ฟิล์มเอกซเรย์ เพื่อป้องกันการขาดแคลนเนื่องจากความล่าช้าในการจัดส่ง จึงทำให้มีสินค้าคงเหลือเพิ่มมากขึ้น) ทำให้มีการเบิกใช้เงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น โดยมีเงินเบิกเกินบัญชีค้าง ณ สิ้นงวดจาก 2.81 ล้านบาท ในปี 2549 เป็น 4.14 ล้านบาทในปี 2550 สำหรับ ณ สิ้นปี 2551 บริษัทมิได้มีเงินเบิกเกินบัญชีค้างเนื่องจากมีกระแสเงินสดที่เพียงพอ

แหล่งที่มาของเงินทุน

หนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 เท่ากับ 59.95 ล้านบาท 63.28 ล้านบาท และ 39.25 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทมีการกู้ยืมระยะยาวในสัดส่วนที่น้อย เนื่องจากมีนโยบายการใช้แหล่งเงินทุนจากการเพิ่มทุนในส่วนของผู้ถือหุ้นเพื่อลดภาระดอกเบี้ยจ่าย ดังนั้นหนี้สินส่วนใหญ่ของบริษัทจึงอยู่ในรูปของหนี้สินหมุนเวียน ซึ่งมีมูลค่าเท่ากับ 51.71 ล้านบาท 53.22 ล้านบาท และ 31.04 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 ตามลำดับ หนี้สินหมุนเวียนที่สำคัญประกอบด้วย

(1) เจ้าหนี้การค้า มีมูลค่าเท่ากับ 27.18 ล้านบาท 2.36 ล้านบาท และ 7.65 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 ตามลำดับ โดยมีระยะเวลาในการชำระหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 61 วัน 40 วัน และ 13 วัน ตามลำดับ ในปี 2550 และปี 2551 บริษัทมีการจ่ายชำระหนี้ส่วนใหญ่ที่ครบกำหนดในช่วงใกล้สิ้นงวด ส่งผลให้ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยลดลงอย่างมีนัยสำคัญ

(2) เงินปันผลค้างจ่าย บริษัทประกาศจ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2549 เป็นจำนวน 58.00 ล้านบาท และมีเงินปันผลค้างจ่าย ณ สิ้นปี 2550 เป็นจำนวน 29.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายชำระให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในไตรมาสที่ 1 ปี 2551

(3) ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย มีจำนวน 11.94 ล้านบาท 10.06 ล้านบาท และ 12.37 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายค้างจ่ายส่วนใหญ่คือเงินเดือนและค่าแรงค้างจ่าย มีจำนวน 8.07 ล้านบาท 7.58 ล้านบาท และ 10.84 ล้านบาท ตามลำดับ

(4) เงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องจำนวน 3.00 ล้านบาทในปี 2548 เป็นการกู้ยืมจากกรรมการเพื่อเสริมสภาพคล่องในการดำเนินกิจการโดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.25 ต่อปี ซึ่งเท่ากับอัตราดอกเบี้ย MRR เฉลี่ยของธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง โดยบริษัทได้ชำระ

คืนแล้วทั้งจำนวนในปี 2549 และในปี 2551 บริษัทมีการกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นตามสัดส่วนการถือหุ้นจำนวน 5.00 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.90 เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการซื้ออุปกรณ์ และได้ใช้คืนแล้วทั้งจำนวนในเดือนมกราคม 2552

หนี้สินไม่หมุนเวียน ณ สิ้นปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 มีมูลค่าเท่ากับ 8.23 ล้านบาท 10.06 ล้านบาท และ 8.21 ล้านบาท ตามลำดับ โดยแบ่งเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว (สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี) เพื่อการซื้อเครื่องจักรในการขยายกิจการจำนวน 2.10 ล้านบาท 2.04 ล้านบาท 4.64 ล้านบาท และ 3.10 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับในปี 2550 บริษัทมีการกู้ยืมเงินเพิ่มขึ้นเพื่อซื้อที่ดินจากกรรมการ (รายละเอียดในส่วนที่ 2 หัวข้อ 11 รายการระหว่างกัน) ส่วนที่เหลือคือหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ โดยเป็นการเช่าซื้อรถยนต์สำหรับการประกอบธุรกิจและรถยนต์สำหรับผู้บริหาร

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 มีมูลค่าเท่ากับ 80.77 ล้านบาท 67.82 ล้านบาท และ 129.78 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2550 บริษัทมีการเพิ่มทุนจาก 20.00 ล้านบาท เป็น 50.00 ล้านบาท (แบ่งเป็นทุนชำระแล้วจำนวน 45.00 ล้านบาทและเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจำนวน 5.00 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้นำเงินรับล่วงหน้าไปจดทะเบียนทุนชำระแล้วในเดือนมกราคม 2551) แต่มีกำไรสะสมลดลงจากการจ่ายปันผลเป็นจำนวนเงิน 58.00 ล้านบาท ทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นโดยรวมลดลง สำหรับปี 2551 บริษัทมีการจ่ายปันผลเป็นจำนวนเงิน 15.05 ล้านบาท แต่มีกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 57.01 ล้านบาท ส่งผลให้กำไรสะสมเพิ่มขึ้นจาก 15.07 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2550 เป็น 54.18 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2551 นอกจากนี้บริษัทมีการเพิ่มฐานทุนเพื่อเตรียมตัวสำหรับการเข้าจดทะเบียนจาก 50.00 ล้านบาท เป็น 70.00 ล้านบาท จึงส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 เท่ากับ 0.74 เท่า 0.93 เท่า และ 0.30 เท่า ตามลำดับ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ ปัจจุบันอยู่ในระดับต่ำ โดยหากไม่รวมผลจากการตั้งยอดเงินปันผลค้างจ่าย อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2550 จะเท่ากับ 0.51 เนื่องจากบริษัทมีนโยบายใช้เงินทุนจากส่วนของผู้ถือหุ้นและใช้เงินกู้ที่จำเป็นเพื่อการลดภาระดอกเบี้ย

คำตอบแทนของผู้สอบบัญชี

งบการเงินของบริษัทได้รับการตรวจสอบและสอบทานโดยนางสุวิมล กฤตยาเกียรติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 2982 สำนักงานสอบบัญชี ดี ไอ เอ มีค่าใช้จ่ายสำหรับปี 2551 เป็นจำนวนรวม 661,400 บาท โดยบริษัทมิได้มีการจ่ายค่าตอบแทนอื่น ๆ ที่ไม่เกี่ยวข้องกับค่าบริษัทสอบบัญชี (Non-audit fee) ให้กับสำนักงานสอบบัญชี ดี ไอ เอ

12.2.4 การเปลี่ยนแปลงทางการเงินที่สำคัญในงวด 3 เดือน ปี 2552

ผลการดำเนินงาน

ในงวด 3 เดือน สิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2552 บริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 68.40 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังตาราง

โครงสร้างรายได้	งวด 3 เดือน ปี 2551		งวด 3 เดือน ปี 2552	
	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ
การทดสอบโดยไม่ทำลาย	28.44	52.28	40.18	58.74
การตรวจสอบและรับรอง	25.81	47.44	27.43	40.10
รายได้อื่นๆ	0.16	0.28	0.79	1.16
รายได้รวม	54.41	100.00	68.40	100.00

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2552 บริษัทมีรายได้จากการทดสอบโดยไม่ทำลายเป็นจำนวน 40.18 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 58.74 ของรายได้รวม และคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.27 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักจากการขยายธุรกิจของลูกค้าเดิมบางส่วนซึ่งทำให้ต้องการบริการตรวจสอบจากบริษัทเพิ่มมากขึ้น รายได้จากการตรวจสอบและรับรองมีจำนวน 27.43

ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 40.10 ของรายได้รวม และคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.27 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยเป็นการขยายบริการให้กับลูกค้ารายใหม่ประมาณร้อยละ 17

ต้นทุนรวมของบริษัทสำหรับงวด 3 เดือนปี 2552 เท่ากับ 40.69 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 39.81 ซึ่งอยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกับอัตรากำไรขั้นต้นของปี 2551 ที่ร้อยละ 40.29 ส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวด 3 เดือนปี 2552 เท่ากับ 8.99 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 13.14 ของรายได้รวม โดยโครงสร้างต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารมิได้มีการเปลี่ยนแปลงจากปี 2551 อย่างมีนัยสำคัญ

กำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือนปี 2552 เท่ากับ 18.52 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 27.07 ซึ่งเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากอัตรากำไรสุทธิของปี 2551 ที่ร้อยละ 23.28 เนื่องจากในงวด 3 เดือนปี 2552 บริษัทไม่มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล สาเหตุจากในไตรมาสที่ 3 ปี 2551 บริษัทได้รับบัตรสิทธิประโยชน์ BOI เพิ่มขึ้น ส่งผลให้รายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 62 ของรายได้รวมในปี 2551 เป็นร้อยละ 85 ของรายได้รวมในงวด 3 เดือนปี 2552 และบริษัทสามารถหักค่าใช้จ่าย เช่น ค่าใช้จ่ายสำหรับการฝึกอบรมสำหรับรายได้ในส่วนที่ไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ BOI

สภาพคล่อง

(1) สภาพคล่องกระแสเงินสด

ในงวด 3 เดือนปี 2552 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานเป็นบวกเท่ากับ 32.90 ล้านบาท สาเหตุจากกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นและลูกหนี้การค้าลดลง กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนเท่ากับ (29.73) ล้านบาท เนื่องจากบริษัทลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 27.05 ล้านบาท และซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์เพิ่มเป็นจำนวน 2.69 ล้านบาท สำหรับกระแสเงินสดจากกิจกรรมการจัดหาเงิน เท่ากับ (6.40) ล้านบาท โดยเป็นการจ่ายชำระเงินกู้ยืมและเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน

(2) อัตราส่วนสภาพคล่องและวงจรเงินสด

ในงวด 3 เดือนปี 2552 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 5.28 เท่า เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากปี 2551 เนื่องจากมีเงินสดคงเหลืออยู่ในรูปของเงินลงทุนชั่วคราว และเงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง นอกจากนี้วงจรเงินสดลดลงจาก 108 วันในปี 2551 เหลือ 97 วันในงวด 3 เดือนปี 2552 เนื่องจากระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยลดลงและระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้น ซึ่งแสดงให้เห็นว่าบริษัทมีการบริหารสภาพคล่องที่ดีขึ้น

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ สิ้นงวด 3 เดือนปี 2552 เท่ากับ 178.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2551 คิดเป็นร้อยละ 5.50 โดยสินทรัพย์หมุนเวียนมีจำนวน 117.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.79 สาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 27.05 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินลงทุนในกองทุนประเภท Money Market ซึ่งมีสภาพคล่องสูง เพื่อเป็นการบริหารเงินสดคงเหลือของบริษัท ลูกหนี้การค้าของบริษัทมีจำนวนรวม 74.36 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2551 คิดเป็นร้อยละ 14.39 อย่างไรก็ตามมูลหนี้ที่ลดลงเป็นมูลหนี้ที่เกินกำหนดชำระ โดยลดลงร้อยละ 34.27 ส่วนมูลหนี้ที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงินและมูลหนี้ที่ยังไม่ครบกำหนดชำระเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.95 แสดงให้เห็นว่าคุณภาพลูกหนี้โดยรวมของบริษัทดีขึ้น สินทรัพย์ถาวรของบริษัทมีจำนวน 60.83 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2551 คิดเป็นร้อยละ 1.91 เนื่องจากการลดลงของค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

หนี้สินรวมของบริษัท ณ สิ้นงวด 3 เดือนปี 2552 เท่ากับ 30.03 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2551 คิดเป็นร้อยละ 23.50 สาเหตุหลักจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันลดลงเป็นจำนวน 5.00 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายค้างจ่ายลดลง 3.53 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นงวด 3 เดือนปี 2552 เท่ากับ 148.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2551 คิดเป็นร้อยละ 14.27 เนื่องมาจากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น โดยอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นงวด 3 เดือนปี 2552 เท่ากับ 0.20 เท่า

การเปลี่ยนแปลงทางการเงินที่สำคัญภายหลังวันที่ 31 มีนาคม 2552

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 25 เมษายน 2552 ได้มีการประกาศจ่ายปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2551 เป็นจำนวนเงิน 54.11 ล้านบาท หรือเท่ากับ 0.77 บาทต่อหุ้น ซึ่งเป็นเงินปันผลจ่ายสำหรับผู้ถือหุ้นเดิมก่อนการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนในครั้งนี้ โดยกำหนดให้มีการจ่ายปันผลภายใน 1 เดือนนับจากวันประชุม (จ่ายจริง ณ วันที่ 22 พฤษภาคม 2552) บริษัทจ่ายปันผลในครั้งนี้จากเงินสดคงเหลือและเงินลงทุนชั่วคราว ประกอบกับกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทเอง โดยมิได้มีการกู้ยืมเงิน ทั้งนี้การจ่ายปันผลดังกล่าวมีผลทำให้อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัท ณ 31 มีนาคม 2552 ปรับลดลงจาก 5.28 เท่า เป็น 2.45 เท่า ซึ่งยังอยู่ในเกณฑ์ที่ดีแสดงให้เห็นว่าบริษัทยังคงมีสภาพคล่องที่เพียงพอ นอกจากนี้การจ่ายปันผลดังกล่าวจะทำให้กำไรสะสม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552 ลดลงจาก 71.77 ล้านบาท เหลือ 17.66 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 148.30 ล้านบาท เหลือ 94.19 ล้านบาท และมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นลดลงจาก 2.12 บาท เหลือ 1.35 บาท

12.2.5 ปัจจัยที่อาจมีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

ความล่าช้าหรือการผัดผ่อนชำระหนี้ของลูกหนี้การค้า

ในปี 2550 บริษัทมีการตั้งสำรองหนี้สูญเป็นจำนวน 17.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.10 ของรายได้รวม และคิดเป็นร้อยละ 53.37 ของกำไรสุทธิก่อนหักสำรองหนี้ทำให้กำไรสุทธิลดลงอย่างมีนัยสำคัญ สาเหตุจากผู้รับเหมาโครงการผัดผ่อนชำระหนี้ ซึ่งด้วยลักษณะการประกอบธุรกิจแล้วคู่ค้าที่เป็นผู้รับเหมาจัดเป็นลูกหนี้หลักของบริษัท ดังนั้นหากเกิดกรณีดังกล่าวขึ้นอีกในอนาคตอาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ อย่างไรก็ตามบริษัทตระหนักดีถึงผลกระทบดังกล่าว ทำให้มีการปรับมาตรการในการติดตามหนี้และการป้องกันการเกิดหนี้สูญ โดยการพิจารณาให้เครดิตลูกหนี้การค้าด้วยความระมัดระวัง ติดตามผลการชำระหนี้โดยการจัดระดับชั้นลูกหนี้ทุกไตรมาสเพื่อให้สามารถดำเนินการได้ทันทีหากพบข้อบ่งชี้ของการผัดผ่อนชำระ โดยมียุทธศาสตร์จัดทำหนังสือโอนสิทธิเรียกร้องจากผู้รับเหมาไปยังเจ้าของโครงการโดยตรง หรืออาจจะรับภาระให้บริการชั่วคราวจนกระทั่งหนี้เหล่านี้ได้รับการชำระ เป็นต้น โดยพิจารณาความเหมาะสมสำหรับลูกหนี้แต่ละราย ทั้งนี้ผู้บริหารเชื่อว่าการตั้งสำรองหนี้สูญที่เกิดขึ้นในปี 2550 เป็นเหตุการณ์ที่อยู่นอกเหนือความคาดหมาย และคาดว่าจะมีความเป็นไปได้ต่ำในการตั้งสำรองหนี้สูญอย่างมีนัยสำคัญเช่นนี้อีกในอนาคต

การลดลงของกำไรต่อหุ้นเนื่องจากจำนวนหุ้นที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุน

ตามงบการเงินสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทมีกำไรสุทธิ 57.01 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นอัตรากำไรต่อหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักเท่ากับ 0.86 บาทต่อหุ้น และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 57.70 ภายหลังจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนทั่วไปในครั้งนี้แล้ว บริษัทจะมีหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้วจำนวน 90 ล้านหุ้น ซึ่งจะส่งผลให้อัตรากำไรต่อหุ้นของบริษัทในปี 2551 ลดลงเหลือ 0.63 บาทต่อหุ้น และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นลดลงเหลือร้อยละ 52.40

สำหรับในงวด 3 เดือนแรกปี 2552 อัตรากำไรต่อหุ้น และผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทปรับลดเต็มที่ (Fully Diluted) จากทุนเรียกชำระแล้ว 90 ล้านหุ้น โดยคำนวณเปรียบเทียบกับเป็นปี (Annualized) จะเท่ากับ 0.74 บาท และร้อยละ 49.69 ตามลำดับ ภายหลังจากการเสนอขายหุ้นต่อประชาชน จะทำให้บริษัทมีเงินเข้าไปลงทุนขยายธุรกิจ ซึ่งบริษัทคาดว่าจะทำให้ผลการดำเนินงานในอนาคตมีการเติบโตอย่างต่อเนื่องและมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น ซึ่งจะสามารถลดผลกระทบจากจำนวนหุ้นที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนในครั้งนี้